
Pag. 1Prov. n.  1969 del 08/08/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 07 - 20240000026

Arezzo, il 08/08/2024

Provvedimento n.  1969

OGGETTO  : CONCESSIONE  IN  USO  TEMPORANEO  DELLE  PALESTRE
COMUNALI,  SCOLASTICHE  E  CAMPI  DI  CALCIO  -
STAGIONE  SPORTIVA  2024/2025.  APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA

Il Direttore

Richiamato il  vigente  Regolamento  per  la  gestione  e  l’uso  degli  impianti  sportivi  comunali
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 31/03/2022;

Visti gli art.li 5 “Destinatari della concessione in uso”, 6 “Procedura per la concessione in uso” e
7 “Palestre scolastiche del Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali,
che disciplinano i criteri per la concessione in uso degli impianti sportivi comunali a gestione
diretta;

Visto che, in conformità con le previsioni del Regolamento, è stato redatto l'Avviso pubblico per
la concessione in uso degli impianti sportivi comunali a gestione diretta, che è stato approvato
con provvedimento n. 1352 del 6/6/2024 modificato con provvedimento n. 1386/2024;

Atteso che entro il sopraindicato termine di scadenza sono state presentate n. 63 domande;

Ricordato  che  con  provvedimento  n.  1774  del  15/7/2024  è  stato  disposto  di  approvare  la
“Graduatoria provvisoria delle richieste di utilizzo delle palestre comunali/scolastiche e dei campi
di calcio per la stagione sportiva 2024/2025”, all'esito dell'approvazione dei verbali del RdP che
ha disposto le domande ammesse e escluse, nonché della Commissione tecnica che ha assegnato i
punteggi per le istanze di richiesta degli stessi spazi da parte di più società sportive;

Dato atto  che la graduatoria provvisoria è stata pubblicata nel sito istituzionale, unitamente al
modulo per le rinunce e al fac simile per la presentazione di ricorsi avverso alla graduatoria, per
10 giorni; 

Visti i ricorsi presentati dalle seguenti società sportive, corredati da idonea documentazione: 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1969 del 08/08/2024

Verificati i reclami presentati da:
1) UISP  Comitato  Territoriale  Arezzo,  prot.  102076  del  16/7/2024,  che  non  allega

documentazione idonea ad assegnazione di punteggio o revisione della graduatoria;
2) IUS Pallavolo  Arezzo,  prot.  106634  del  25/7/2024,  che  non  allega  documentazione

idonea ad assegnazione di punteggio o revisione della graduatoria;

Dato atto che la Commissione tecnica, come da verbale del 25/7/2024 agli atti dell'ufficio, ha
determinato di:

 Accogliere l'istanza dell'associazione sportiva SILICON VOLLEY in quanto allega il cer-
tificato di attribuzione del C.F  92101160510 ;

 Accogliere l'istanza dell'associazione sportiva ARNO VOLLEY AR in quanto allega il
certificato di attribuzione del C.F  92101150511 ;  

 Riammettere in graduatori le sopracitate Società Sportive e valutarne il punteggio e la
classifica;

 Accogliere l'istanza dell'associazione sportiva SCUOLA BASKET AREZZO S.r.l. Socie-
tà Sportiva Dilettantistica rivalutandone il punteggio in base agli allegati attestanti i titoli
sportivi e i corsi per soggetti fragili;  

 Accogliere l'istanza dell'associazione sportiva OLMOPONTE AREZZO SANTA FIRMI-
NA ASD rivalutandone il punteggio in base agli allegati attestanti i titoli sportivi e i corsi
per soggetti fragili;  

Visto che, in merito alle istanze di ricorso, dopo l'analisi delle istanze , la Commissione ha asse-
gnato i punteggi,  come da tabella allegato A - ELENCO PUNTEGGI ASSEGNATI DEFI-
NITIVI, parte integrante e sostanziale;

Rilevato inoltre che in merito alle domande, accolte  in prima istanza con provvedimento n.
1774/2024, presentate dall'associazione ARCIERI DELLA CHIMERA, è stato accertato che il
richiedente intende svolgere nella palestra attività di tiro con l'arco e non invece attività motoria
come dichiarato nell'istanza e pertanto è necessario procedere alla revoca  dello spazio assegnato
a ARCIERI DELLA CHIMERA in sede di graduatoria provvisoria, in quanto nella palestra ri-
chiesta non risulta possibile praticare detto sport per carenza di spazi:

Ritenuto infine di accoglie la richiesta di modifica dell'orario, presentata dalla UISP Comitato
territoriale  Arezzo (prot.  101831/2024),  per malfunzionamento della  piattaforma con sposta-
mento della fascia oraria dalle ore 15 alle ore 16 (anziché dalle ore 17 alle ore 18 come previsto
nella graduatoria provvisoria approvata con provvedimento n. 1774/2024) per la palestra di Ri-
gutino;

COMUNE DI AREZZO

RICORSO PROT. N. SOCIETA' SPORTIVA MOTIVO DEL RICORSO

2024/103833 SILICON VOLLEY

2024/104602 ARNO VOLLEY

2024/105631 A.S.D. BASKET ARETINA

2024/105654

Richiesta di riammissione per 
aquisizione del codice fiscale
Richiesta di riammissione per 
aquisizione del codice fiscale
Richiesta di rivalutazione dei titoli 
sportivi e dei corsi per soggetti fragili

OLMOPONTE SANTA 
FIRMINA

Richiesta di rivalutazione dei titoli 
sportivi e dei corsi per soggetti fragili



Pag. 3Prov. n.  1969 del 08/08/2024

Visto  che,  in  esito a quanto sopra descritto,  si  determina  l'assegnazione  degli  spazi  come da
allegato B - “Assegnazione spazi definitiva”, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante  e  sostanziale,  alle  associazioni/società  sportive  richiedenti  ivi  indicate,  per  ciascun
impianto sportivo comunale;

Dato atto che le rinunce che alcune società hanno inviato all'ufficio, verranno rese disponibili
mediante riapertura della  piattaforma dalle ore 13,00 giorno 8 agosto 2024, di  cui verrà data
notizia nel sito istituzionale;

Riscontrata la propria competenza ai sensi della determinazione organizzativa n. 142/2023 con
la  quale  è  stata  confermata  l'istituzione  dell'ufficio  di  media  complessità  denominato  Ufficio
Sport, Giovani e Terzo Settore, con delega alla gestione degli albi del Terzo Settore, ed è stato
assegnato l'incarico di PO di direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa descritte,
 di riammettere nella graduatoria definitiva le  Società Sportive  SILICON VOLLEY  e

ARNO VOLLEY AR ;
 di accogliere l'istanza dell'associazione sportiva SCUOLA BASKET AREZZO S.r.l. So-

cietà Sportiva Dilettantistica di assegnazione di punteggio in base ai documenti presentati,
attestanti i titoli sportivi e i corsi per soggetti fragili;  

 di accogliere l'istanza dell'associazione sportiva OLMOPONTE AREZZO SANTA FIR-
MINA  ASD di assegnazione di punteggio in base ai documenti presentati, attestanti i tito-
li sportivi e i corsi per soggetti fragili;  

- di approvate la tabella ALLEGATO A - ELENCO PUNTEGGI ASSEGNATI DEFINITI-
VI, parte integrante e sostanziale, estratto dal verbale della Commissione del 25/7/2024 agli atti
dell'ufficio;

- di di disporre che, in relazione ai reclami presentati da:
1) UISP Comitato Territoriale Arezzo, prot. 102076 del 16/7/2024, 
2) IUS Pallavolo Arezzo, prot. 106634 del 25/7/2024, 
non è stato allegato alcun documento idoneo per l'assegnazione di punteggio o revisione della
graduatoria, ai reclami di cui trattasi è stata data risposta con nota prot. 111607 e prot. 111614;
-  di  approvare  la  graduatoria  definitiva  per  la  concessione  in  uso  temporaneo  delle  palestre
comunali/scolastiche e dei campi da calcio in gestione diretta per la stagione sportiva 2024-2025,
ALLEGATO  B  -  “ASSEGNAZIONE  SPAZI  DEFINITIVA”,  quale  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  atto,  in  cui  sono  indicati  gli  spazi  sportivi  assegnati  alle
associazioni/società sportive che hanno presentato domanda entro i termini dell'Avviso;

- di dare atto che, all'esito delle rinunce pervenute alla data del presente atto, sono rimasti liberi
gli spazi sportivi di cui all'ALLEGATO C – SPAZI RESIDUI LIBERI;

-  di  comunicare  ai  soggetti  partecipanti  all’Avviso Pubblico  l’esito  della  presente  procedura,
mediante pubblicazione nel sito istituzionale;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1969 del 08/08/2024

- di dare atto che, qualora le società assegnatarie degli spazi non provvedano, prima dell’inizio
delle  attività  sportive,  ad ottemperare  a  quanto previsto dall’Art.  6  “Oneri  e  responsabilità  a
carico degli utilizzatori” dell’Avviso Pubblico, quali la stipula della convenzione sulla base dello
schema approvato con provvedimento n. 1352/2024, l'invio dei nominativi degli esecutori BLS-D
che saranno presenti durante lo svolgimento delle attività sportive, l'invio del Piano di emergenza,
evacuazione e primo soccorso compilato e firmato, il pagamento del deposito cauzionale relativo
a ciascun impianto assegnato, si provvederà alla revoca della concessione;

- di dare atto che le somme dovute dalle società sportive utilizzatrici  per l’uso delle palestre
comunali/scolastiche e dei campi di calcio assegnati per l’annualità 2024 verranno calcolate sulla
base  della  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  527 del  31/10/2023 “Servizi  pubblici  a  domanda
individuale e servizi pubblici diversi. Tariffe per l'anno 2024-2025-2026 ed individuazione dei
relativi  indici di copertura dei servizi pubblici  a domanda individuale",  mentre per l'annualità
2025 verranno applicate le nuove tariffe che la Giunta approverà per l'esercizio 2025;

- di provvedere alla riapertura della piattaforma informatica, dalle ore 10,00 del giorno 9 agosto
2024, già utilizzata per la partecipazione all’Avviso, per procedere alla richiesta di uso degli spazi
sportivi rimasti  liberi,  dopo l'assegnazione di cui al presente atto, le richieste potranno essere
presentate  per  gli  spazi  residui  fino alla  pubblicazione  del  nuovo avviso pubblico  per  l'anno
sportivo 2025-2026, le domande presentate per spazi liberi da parte dei soggetti in possesso dei
requisiti  ai  sensi  dell'Avviso  approvato  con  provvedimento  n.  1352/2024  modificato  con
provvedimento  n.  1386/2024,  verranno  accolte  sulla  base  dell’ordine  cronologico  di
presentazione;

- di disporre che il procedimento di richiesta di spazi sportivi residui cui sopra avrà termine entro
30  giorni  dall’istanza  presentata  da  ciascuna  società  sportiva  e  che  il  Responsabile  del
Procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, Direttore dell’Ufficio Sport, Giovani e Terzo
Settore del Comune di Arezzo.

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n°241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30  giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010.

    Il Direttore dell'Ufficio
Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento risulta così assegnato:
- Ufficio Emittente
- Segreteria Generale
- sito

PB/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1969 del 08/08/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


